
 

 های شهرهای بزرگ و نقش صنعت بیمه در مواجهه با آنهاشناسایی ریسک

 علی سلطانی نویسنده:

 

 چكيده

ستفاده از چهار کلان  شده   در اين مقاله، با ا شهرهای بزرگ دنیا واقع   د؛انروند جهانی تغییراتی که در 

سايی می    ستم    شوند. اين چهار کلان شنا سی شامل تغییرات زمین،  ست.  ها، مردم و تکنولوژیروند   ا

سک  روندها و خردهکلانضمن بررسی اين    شان، ري شهرهای بزرگ دنیا در  روندهای مرتبط هايی که 

و 1آينده با آنها روبرو هستند بر اساس چارچوب مورد استفاده توسط مرکز مطالعات ريسک کمبريج     

های نوظهور شووووند. اين ريسوووکدر قالب چهار گروه مختلف معرفی می 2های لويدز لندنگزارش

های های حوادث طبیعی و تغییر اقلیم، ريسووکهای ژئوپولتیک و اجتماعی، ريسووکشووامل ريسووک

ها های مالی، اقتصادی و تجاری هستند. برای مديريت اين ريسک   محور و ريسک تکنولوژيک و داده

هستند. در اين مقاله صرفا به راهکارهای صنعت بیمه برای انتقال اين    ابزارهای متفاوتی قابل استفاده  

تر اشوواره شووده های لويدز که در متن مقاله به آنها دقیقها اشوواره شووده اسووت. در گزارش ريسووک

گیری به اند. در بخش نتیجهها معرفی شووودهمحصووووصت صووونعت بیمه در مواجهه با اين ريسوووک

صنعت بیمه برا محدوديت شده        ی همکاری فعاصنههايی که  شاره  ست ا شهرها با آن روبرو ا تر در 

ست. در همین بخش مهم  شدن انتقال ريسک    ا ها به صنعت در  ترين محدوديت صنعت بیمه، عادی ن

 بخش عمومی شناسايی و پیشنهادهايی برای مواجهه با اين وضعیت ارائه گرديده است. 

 كلمات كليدي

 ، صنعت بیمه، شهرهای نوظهورروند جهانی، ريسککلان

 مقدمه -1

ان بینی شاخص جمعیت سازمايم. پیشهای گذشته در هر قسمتی از دنیا شاهد افزايش جمعیت شهرنشین بودهدر دهه

(. در حال حاضر بیشترين مناطق UN, 2018میلیارد نفر است ) 11ملل از میزان جمعیت جهان در پايان سده جاری 

( آمريکای صتین و حوزه 8112جمعیت در مناطق شهری در سال  %28شهری شده دنیا آمريکای شمالی )سکونت 
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حداقل نیم  8112در مقايسه با سال  8182(. تا سال UN, 2018( است )%82( اقیانوسیه )%47( اروپا )%21) کارائیب

اين شهرنشینان جديد خواهند بود. فقط  %28شوند. آفريقا و آسیا مقصد ساکن می میلیارد نفر بیشتر در شهرهای جهان

 میلیون نفر افزايش پیدا خواهد کرد.  11در اروپا جمعیت شهری در اين فاصله 

های تماند. اکوسیسالخصوص شهرهای بزرگ، به جايی فراتر از يک مکان صرف برای زندگی تبديل شدهشهرها و علی

های ای هستند که انرژی، آب، شبکه فاضلاب، غذا، حمل و نقل، سلامت و تنوع زيستی را در کنار سیستمبسیار پیچیده

 اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در کنار هم قرار داده است.

 شوند: ها ماهیتا به سه دسته اصلی زير تقسیم میاين سیستم

های تجاری و مسکونی، بناهای خدمات ساختمانها، شده: مثل زير ساختهای فیزيکی و ساختهسیستم -

 عمومی و ارتباطی

های تمهای حقوقی و حکمرانی، سیسهای مرتبط با مردم، سیستمهای اقتصادی و اجتماعی: مثل سیستمسیستم -

 های مرتبط با بازار کار اقتصادی، فرهنگی و گمرکی، سیستم

عی های حوزه آب، منابع طبیفضای سبز، سیستمهای حوزه طبیعت، های اکولوژيک: مثل زير ساختسیستم -

 و کیفیت هوا

ها را تهديد اند و خطراتی که يکی از اين سیستمها همزمان با رشد و توسعه شهرها بیشتر به هم مرتبط شدهاين سیستم

عناست که مهای مرتبط خواهد شد. اين ارتباط از منظر ريسک به اين روی ساير سیستمبر  نمايد منجر به اثر ثانويه 

شد از يک تهديد خاص يا يک خطر خاص در امان هستند در آينده ها يا کسب و کارهايی که قبلا تصور میدارايی

کشورها در شهرهای بزرگ قرار دارد تحقق کامل  GDPای از در معرض خطر قرار دارند. از آنجا که تمرکز عمده

تصاد يک کشور خواهد داشت. همین موضوع ضرورت نگاه ها اثر مخرب بسیار زيادی بر روی اقيکی از اين ريسک

 دهد.نفعان مختلف را نشان میشهرها و بخصوص شهرهايی با ذیسیستمی به مديريت ريسک کلان

تقیم پذيری شهروندان آن شهر تاثیر مسترکیب خاص فیزيکی، اجتماعی، اقتصادی و محیطی يک شهر بر میزان آسیب

های گذشته پايدار های جديدی نیستند اما در طول دههها، ريسکای از اين ريسکخواهد داشت. اگرچه قسمت عمده

کنند. برای رسیدن به يک شهر پايدار در سطح های جديد شهرها را تهديد میدر کنار ريسک بوده وو رو به رشد 

 شده است.  انکارغیرقابل جهانی لزوم داشتن يک برنامه مقابله با بحران پیش از وقوع آن، تبديل به يک امر ضروری و



 

هايی که شهرها با آن روبرو هستند کمک شايان توجهی کند. بیمه نقشی تواند به پايین آوردن ريسکصنعت بیمه می

ر ناپذير به نظها اجتنابمحوری در گسترش اقتصاد جهانی ايفا کرده و استفاده از آن برای مواجهه با انواع ريسک

باعث تقويت نوآوری و فعالیت نهادهای اقتصادی شده و در نهايت منجر به پیشرفت جامعه  هايی کهنامهرسد. بیمهمی

اسب با متن ،انسانی خواهند شد. صنعت بیمه نیز طی سالها دريافته است که بايد برای توسعه محصوصت مناسب

ه تواند ب، صنعت بیمه میشهرهاريزی و فعالیت نمايد. در موضوع مديريت ريسک کلانگزاران برنامهنیازهای بیمه

 هايی که در آينده با آنها روبرو هستند ياری رساند.ها برای کنترل و کاهش ريسکشهرداری

هر  7گران لويدز و شرکت خدماتی آروپدر همکاری با سنديکای بیمه 3مرکز مطالعات ريسک کمبريج 8112از سال 

ش ها در اين مقاله تلااند. با نگاه به کلیه اين گزارشکرده های خاص هر شهر منتشرهايی را درباره ريسکساله گزارش

تکرار در شهرهای های قابلهای شهرهای مختلف دنیا ارائه و الگوی ريسکشده تا چارچوبی برای شناخت ريسک

ها نیز ارائه گرديده ای برای چگونگی مديريت اين ريسک. از طرف ديگر راهکارهای بیمهگرددمختلف دنیا منعکس 

 است. 

شهرهای دنیا باشیم، های مشابه در کلانهای مشترک و ريسکاگر به دنبال ويژگی شدههای اشارهمطابق با گزارش

چهار روند متفاوت قابل شناخت است. اين روندها با هم در ارتباط بوده که در نهايت به چهار طبقه متفاوت از ريسک 

اين روندها  5مطابق با شاخص ريسک شهرهای لويدز مت بعدیدر قس شهرهای دنیا منجر خواهند شد.برای کلان

 . اندگرفتهتر مورد بررسی قرار شکل دقیقمعرفی و به 

  

 دهند. روندهایی که آینده شهرها را شکل می -2

توسط تیم نوآوری لويدز و با يک افق بررسی يک ساله در  بحث در اين قسمتموردروندهای روندها و خردهکلان

اند. ای به زيست ما در اين جهان بخشیدهارائه گرديده است. اين روندها جهان ما را تغییر و شکل تازه 8112سال 

 هايیاز کسب و کار است.شهرها گر بینشی حقیقی در شیوه مديريت ريسک کلانشناخت اين کلان/خرده روندها ارائه

د به فکر گرانی که بايای را شناسايی کنند تا بیمهکه برای انتقال و کاهش ريسک خود بايد محصوصت و خدمات بیمه

 گری باشند. های جديد بیمهها و چالششناخت فرصت
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ند رروندها با هم در ارتباط هستند به اين معنا که هیچ يک از آنها به شکل مستقل موجوديتی نداروندها و خردهکلان

خواهد « 8هاپیوند ريسک»ای به نام ها با همديگر منجر به پديدهپوشانی دارند. تقاطع اين ريسکو معموص با هم هم

 تر به تاثیر اين روندها درهای قديمی و درحال تغییر است. به طور جزئیهای نوظهور و ريسکشد که تقاطع ريسک

 ريسک شهرها خواهیم پرداخت. 

 زمینتغییرات مرتبط با  -2-1

 GDP تمرکز تولید 2-1-1

جهانی سهم شهرهای بزرگ است  GDPاز  %42توجه به تمرکز نیروی انسانی مولد و بازده اقتصادی ناشی از آن  با 

در اروپای (. McKinsey Global Institute, 2016برسد ) %22به  8131شود اين رقم تا سال بینی میو پیش

ری تغربی، آمريکای شمالی و ژاپن آهنگ گسترش شهرها کند و با سرعت اندک و در آسیا و چین با آهنگ سريع

است و ايجاد موفقیت اقتصادی در شهرهای بزرگ دنیا حول  GDPخواهد بود. افزايش جمعیت محرک افزايش 

هر چقدر که شهرها به رشد خود ادامه داده و . شودمناطقی با جمعیت بالقوه زياد و با نیروی کار کافی واقع می

در مناطق  GDPرود اين رشد تمرکز کنند. انتظار میهای در معرض ريسک افزايش پیدا میپايدارتر شوند دارايی

 ادامه يابد.در آينده نیز  جمعیتی بالقوه و با نیروی کار بیشتر

 تغییرات آب و هوایی 2-1-2

 در حالی که نوسانات طبیعی در شود.داد دی اکسید کربن و افزايش دما میش برونهای انسانی موجب افزايفعالیت

تر از هر زمان ديگری که در تاريخ ثبت شده رو به حرکت شرايط آب و هوايی وجود دارد اما به نظر افزايش دما سريع

درجه  3.7تا  8.8رفت های آب و هوايی که در قرارداد پاريس مورد توافق قرار گرفت سیاستانتظار می است.

 Internationalگراد معمول بوده است )درجه سانتی 8که باز هم باصتر از  تر کندرا گرمگراد کره زمین سانتی

panel of climate change, 2016 .) تغییر اقلیم هم يک پديده جهانی است که تاثیرات ملموسی بر زندگی

شهری خواهد داشت. افزايش جهانی دما منجر به باص آمدن سطح درياها شده و تعداد وقايع آب و هوايی حداکثری 

انسانی ها و زندگی ها، خانهزا بر روی خدمات اولیه شهری، زيرساختدهد. همین موارد اثر هزينهرا افزايش می

ای نقش داد گازهای گلخانهاز برون %42های شهری مستقیما در ايجاد دهد فعالیتتحقیقات نشان میخواهد داشت. 

 UNشوند )ترين بازيگران شناخته میدارند و در اين میان بخش حمل و نقل و ساختمان به عنوان بزرگ
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Environment Programme, 2019 .)گراد يک درجه سانتی 8کمتر از  گرمای 7بر اساس گزارش لويدز

دورنمای استراتژيک از تغییرات بالقوه از سطح پايین تغییر کربن بر روی بازار محصوصت عمومی بیمه است. در اين 

های مسئولیت و تغییر دما بر روی بازار بیمه تمرکز شده و در جستجوی معرفی الگوهای گزارش بر روی تاثیر ريسک

 آينده در اين زمینه است. قبول تا ده سال قابل

 رشد جمعیت 2-1-3

میلیارد نفر خواهد رسید.  11دهد که جمعیت جهان تا پايان سده جاری به شاخص جمعیت سازمان ملل نشان می

در شهرها ساکن  8112در مقايسه با سال  8182بینی بیش از نیم میلیارد نفر بیشتر از مردم تا سال مطابق با اين پیش

چالش رشد جمعیت نیاز به تعهد به انجام نوآوری در توسعه شهرها خواهد داشت؛ توسعه  (.UN,2017شوند )می

های شهری منسجم تا جمعیت شهری مولد و از نظر اقتصادی سودمند باشد. های جديد و پیگیری سیاستتکنولوژی

 که با يک سیستم حمل و نقلشده متناسب با اين هدف های ساختهور و خانهتر به نیروی کار بهرهدسترسی آسان

خواهد شد.  GDPيکپارچه با هم ارتباط خواهند داشت موجب باص رفتن استانداردهای زندگی و در نهايت افزايش 

اما اين نسخه بدون ريسک و چالش نخواهد بود چرا که اين جمعیت رشد يافته در مسیر توسعه شهروندانی با نیازهای 

سه میلیارد نفر از پنج میلیارد نفر از مردم دنیا که تا به حال همین فضای رشد جمعیت، در جديد تربیت خواهد نمود. 

وی به استفاده از فضای مجازی ر اند آنلاين خواهند شد ويا فايلی را آپلود نکرده اندهرگز از اينترنت استفاده نکرده

 جهانی خواهد شد. GDPن توجه در میزاساز رشد سريع و قابلموضوعی که خود زمینه خواهند آورد.

 سازیشهری 2-1-4

𝟏معادل  1221کند، نسبتی که در سال بیش از نیمی از جمعیت جهانی در نواحی شهری زندگی می
بینی بوده و پیش ⁄𝟑

𝟐گردد به می
 جهانی خواهند بود. GDPشهرها کانون محرک رشد خواهد رسید. اين کلان 8121در سال  ⁄𝟑

مهاجرت، رشد  خواهند رسید. 8131شهر تا سال  71شهر به  31يک میلیون نفر جمعیت از شهرهايی با بیش از کلان

ر از تانداز رشد مناطق شهری را بسیار سريعکه چشم هستندآمدن نرخ مرگ و میر همه از عواملی نرخ تولد و پايین

مرگ و میر در شهرها به اين (. مهاجرت، رشد موالید و پايین آمدن نرخ UN, 2018) دهدمناطق غیرشهری نشان می

ای افند. عوامل منجر به مهاجرت چندجنبهتر از مناطق غیرشهری اتفاق میمعناست که رشد مناطق شهری بسیار سريع

المللی و فشار برای زندگی در منطقه شهری است. و شامل جنگ، ناآرامی سیاسی و مذهبی، نبود شغل، مهاجرت بین

يافته خواهد بود. اروپا در مرکز مشکلات مهاجرتی دنیا در ت مناطق کمتر توسعهشیب اين رشد جمعیت نیز به سم
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جاد گیرندگان شهری ايده سال آينده خواهد بود. موج مهاجرت به کشورهای اروپايی تهديدی جدی برای تصمیم

 خواهد کرد.

 گسترش مرزهای شهرها 2-1-5

ی يک توجه و روای منجر شده که با جمعیت قابلو قاعدهنظم شهرنشینی در بیشتر نقاط دنیا به ايجاد شهرهای بی

شوند که هايی ساخته میاند. اين شهرها مرزهای خود را گسترش داده و ساختمانشده شهر را بنا کردهزمین توافق

ر نظمی به ناکارآمدی منجسیل(. اين بی هاینقشهدر خصوص های قبلی نیست )برای مثال متناسب با زير ساخت

 دهد. ريسک شهرها و جمعیت ساکن در آنها را افزايش می شده و

 نشده و غیر رسمیریزیسکونت برنامه 2-1-6

نشینی و سکونت به صورت غیررسمی موضوع جديدی در شهرها نیست و همچنان به عنوان يک ريسک مداوم زاغه

ای زندگی های حاشیهگاهنیا در سکونتگیرندگان شهری باقی مانده است. امروز يک میلیارد نفر از مردم دبرای تصمیم

شیوه  ،(. علاوه بر تفاوت طبقاتیBarthel, 2017به دو میلیارد نفر خواهد رسید ) 8131کنند و اين رقم تا سال می

میلادی  8111نشینی هم در شهرها گسترش خواهد يافت. بانک جهانی گزارش کرده است که در سال سکونت حاشیه

 %11کردند که نشانگر يک رشد ای شهرها زندگی میهای حاشیهگاهمیلیون نفر از ساکنین کره زمین در سکونت 221

از کشورها رشد تفاوت طبقاتی را در سه  %23است  المللی پول نیز معتقدصندوق بیناست.  8111نسبت به سال 

 انداز مثبتی نیز برای روبرو شدن با آن وجود ندارد. دهه گذشته تجربه کرده و چشم

 هاتراکم دارایی 2-1-7

های بلندمرتبه در شهرهای متمرکز خواهد شد و همین منجر به ساخت ساختماندر شهرها شده ريزیتراکم برنامه

آورد. درحالی که کشورهای آفريقايی و آسیايی اين ها را به ارمغان میبا اکسپوژر باص در زيرساخت تراکم شهرهايی

شهرهايی مثل لندن، نیويورک و يا تهران خواهند داشت کلاندر برابرشان های جديد ها را همزمان با پیشرفتريسک

 ها روبرو هستند. شان با اين ريسکهای بلندمرتبههم با ساختمان

 

 تغییرات مردم  -2-2

 رشد طبقه متوسط 2-2-1

رود از های پیش روی نسل جوان است. انتظار میشود که شبیه به چالشهايی منجر میرشد طبقه متوسط به چالش

(. اين طبقه متوسط نوظهور خواهان Naim,2017شهروند آن ساکن آسیا باشند ) 2شهروند طبقه متوط  11هر 



 

ردهای باصتر زندگی، تحصیلات، سلامت و ارتباطات بوده و شکل جديدی از کشاورزی برای پاسخ به نیازهای ااستاند

اين طبقه ضروری است. عدم توانايی در ارائه خدمات به اين طبقه اقتصادی اجتماعی منجر به ايجاد نارضايتی در 

های شهری و ارتباطی را افزايش داده اختخدمات عمومی و دولتی خواهد شد. رشد طبقه متوسط تقاضا برای زيرس

 کند. و تشکیل شهر هوشمند را ضرروی می

 شهرهای مسن 2-2-2

ای با افزايش ست. سطوح باصتری از درآمد و ثروت سرمايههايیها و فرصتجمعیت مسن شهرها ايجادگر چالش

تواند سالیانه می GDPدر ژاپن رشد  تقاضا حول نیازهای سلامتی، مراقبت اجتماعی و شیوه دسترسی همراه است.

سال آينده در سايه پیر شدن جمعیت باشد. در ونکوور کانادا  31شاهد کاهش يک درصدی در هر سال در طول 

جمعیت مسن توانايی مالی سکونت در منطقه مرکزی شهر را چه برای اجاره و چه برای خريد از دست داده است. 

اسخی گیرد پهوا که در اکثر شهرها مورد استفاده قرار میی مثل آسانسور و تهويههاياستفاده روزافزون از زيرساخت

آيرس چند روز به طول انجامید و منجر به قطعی برق در بوينس 8117در سال به نیازهای اين قشر جامعه است. 

در اين  2زارش لويدزدر گمرگ چندين شهروند مسنی شد که تنها بوده و امکان استفاده از تهويه هوا را نداشتند. 

های البته خود ريسک کهها راهی برای کمک و دستیاری به افراد مسن هستند موضوع نشان داده شده که چطور ربات

ها در حوزه سلامت تاکنون به صورت ريسک دخالت هوش مصنوعی در کنترل رباتکنند. جديدی را هم ايجاد می

 اند. توجهی در آن انجام دادههای قابلگذاریهای بیمه سرمايههايی است که شرکتکامل کنترل نشده اما از حوزه

 اعتماد، شبکه اجتماعی و حکمرانی 2-2-3

رگ رو به کاهش است. اختلاف در مسائل سطح کلان مثل های بزها و شرکت، رسانههاح اعتماد به دولتوسط

تغییرات آب و هوايی، تروريسم، تحوصت اجتماعی و اقتصادی منجر به حضور بیشتر مردم در عرصه سیاسی گرديده 

 ر اختیارهای اجتماعی دها را برای ابراز نظر و ايجاد کمپینترين پلتفرمهای شبکه اجتماعی قویاست. در اين بین غول

هايی از جمله ارائه مواجهه با چالش گذاران شهریبنابراين يک موضوع مستمر مورد بررسی برای سیاست دارند.

های شبکه اجتماعی برای تحريک طبقات اجتماعی متفاوت در جامعه است. از اطلاعات غلط و متناقض در پلتفرم

ز اند. اهیچ وقت نبوده د که تاکنونهستن قضايی و حقوقی نهادهای حاکمیت شهری تحت فشارهایطرف ديگر 

بخش حکمرانی عمومی را از منظر  ،های محیط زيست تا سطوح باصی بدهی دولتیهای عدم اجرای سیاستپرونده
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در اين بین پارادايم جديد تکنولوژی منجر به  (.CMS,2019فشار قرار داده است )منابع انسانی و مالی شديدا تحت

 ايجاد شیوه جديد تعامل و رابطه بین شهروندان و حکمرانان گرديده است. 

 

 های اجتماعیناآرامی 2-2-4

لان قدرت تغییر الگوی کاطمینان و تنش در دنیاست. ترين بسترهای ايجاد عدماقلیم سیاسی حاکم در دنیا يکی از مهم

های از طرفی شهروندان با وجود شبکه .اين بسترهاستو سیاسی به سمت شرق يکی از مهمترين  در سطح اقتصادی

در برخی از شهرهای  دهند.اجتماعی احساس قدرت کرده و نسبت به مباحث سیاسی و اجتماعی واکنش نشان می

رنامه نشده و بدون بکنترلهای برابر اشتغال به همراه موج مهاجران يافته که فرصتبزرگ در کشورهای کمتر توسعه

های اجتماعی افزايش يافته است. مطابق با مطالعه منجر به کاهش سطوح درآمد شهروندان شده است؛ ريسک ناآرامی

( از تعداد مشاغل در اختیار و MENAاز جمعیت نسل جوان در خاورمیانه و شمال آفريقا ) %22سازمان جهانی کار 

   (.(Future Agenda,2019ماهیت آنها ناراضی هستند 

 

  تغییرات تکنولوژی -2-3

 های سیستماتیکداده و ریسکشهرهای هوشمند، کلان 2-3-1

الملل را ها در اقتصاد بینهوش مصنوعی، اتوماسیون و رباتیک، واقعیت مجازی و تصاوير واقعیت افزوده تمام جنبه

منظر اهمیت، ظرفیت و تقاضای انرژی مرکز توجه تاثیر قرار داده است. به هر میزان که رشد ديتا سنترها، از تحت

های شهری گیرد اهمیت صنعت انرژی افزايش پیدا کرده و هر گونه قطع اين فرآيند درصد بیشتری از فعالیتقرار می

از کسب و کارها تا حمل و نقل را به محاق خاموشی خواهد برد. لويدز در گزارشی به بررسی اين جهان متصل در 

 . 2تر انقلاب صنعتی پیش رو ضروری استداده پرداخته که مطالعه آن برای درک صحیحنت اشیا و کلاندنیای اينتر

 تغییر در ماهیت انجام کار 2-3-2

های حیطم در نتیجه تغییرات تکنولوژيک و توسعه فرهنگی مدل درآمدی کسب و کارها دستخوش تغییر شده است.

 ایاند که منجر به حذف پارهساختارشکنان ديجتال بازارهای جديدی را ايجاد کرده اند.کاری در شهرها متحول شده

ها و تهديدهای شهرها در ضمن بررسی فرصت 11لويدر در اين گزارشاز مشاغل و ايجاد مشاغل جديد خواهد شد. 
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د ا غالب میشود خودهد همانطور که شهرها هوشمند شده و تکنولوژی مرتبط به آنها بر اين فضاين موضوع نشان می

تکنولوژی مسیری که ما کاصها و خدمات را شوند. شهرها تبديل به پلتفرمی برای توسعه نوآوری و خلق ارزش می

و در نهايت منابع انسانی نیاز به خلق ارزش و درآمد جديد در اين شهرها خواهند داشت.  دادهکنیم تغییر مصرف می

های ها و رشد خدمات عمومی به گروهدار شهرها به حفظ زيرساختتوسعه هوش مصنوعی علاوه بر توسعه پاي

ی يک به عنوان های بدون سرنشینماشیندر اين گزارش ضمن بحث گسترده بر روی تر کمک خواهد کرد. کوچک

  اشاره شده است.ها هم اهداف امنیتی در جاده به استفاده از آنها برای ی شهریاز ابزارها

  هاتغییرات سیستم -2-4

 های اقتصاد اشتراکیپلتفرم 2-4-1

شهرها میزبان سیستم اقتصادی جديدی هستند که مبتنی بر تکنولوژی اشتراک سرمايه و خدمات بین بازيگران 

امکان پرداخت  تر وبسیار منعطف بسترکنندگان به دلیل استفاده از مختلف يک سیستم اقتصادی است. مشارکت

های در نتیجه همین تحوصت سیستمکنند. های اقتصادی قبلی در آن مشارکت میتر در مقايسه با سیستمراحت

و  رغم ايجاداند. علیهای عمومی اشتراک خدمات و تجهیزات به وجود آمدهاقتصاد اشتراکی متعددی در کنار بنگاه

های جديدی به کنندگان ريسککنندگان و هم از طرف فراهماز طرف مشارکت ارائه اين بسترهای مشخص هم

راهکارهای مواجهه با آنها را نیز تشريح  11ها در اين گزارششود. لويدز ضمن بررسی اين ريسکشهرها تحمیل می

 کرده است.

ثال اصطلاح در بخش خدمات هم تکنولوژی ديجیتال مسیر ارائه خدمات را تغییر داده است. به عنوان م

که غذا را در فضايی به جز فضای خود رستوران آماده  شودهايی اطلاق میبه رستوران «18های پنهانآشپزخانه»

های متفاوتی را هم برای شهرها کند. اين گروه از کسب و کارها هم کمتر تحت نظارت قانونی هستند و ريسکمی

های بیمه در ارائه ها راهکارهای شرکترفی اين ريسکضمن مع 13گزارشدر اين آورند. لويدز به ارمغان می

 مورد بررسی قرار داده است. ها را پوشش دهد محصوصتی که اين ريسک

  مراکز جدید قدرت 2-4-2

طور که اشاره شد يک تغییر در الگوی قدرت سیاسی و اقتصادی به سمت شرق و چین در حال وقوع است. همان

های زيرساختی جهانی در شرق منجر شده است. برای گذاریجهانی داشته و به سرمايه ای تاثیراتهای منطقهبرنامه
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آفريقا و اروپا از طريق زمینی و  هطلبانه برای اتصال آسیا بای جاه( برنامهBRI) 17مثال ابتکار کمربند و جاده چین

در رشد اقتصادی چین است.  ای چین و در نهايت مشارکتدريايی است. هدف اين برنامه توسعه ارتباطات منطقه

𝟏و  آنمیلیارد جمعیت  7.2کشور دنیا،  82اين برنامه شامل 
های چین در گذاریجهانی است. سرمايه GDPمیزان  ⁄𝟑

های اقتصادی متفاوت و های شهر هوشمند و زيرساختها و تولیدات آن در کل دنیا منجر به فعالیتتکنولوژی

 شد.  پذير جديدی خواهدهای بیمهسرمايه

 تعارضات در سطح ملی و تغییرات شهرها 2-4-3

های های جديد بین شهرداران شهرهای بزرگ و دولتتغییرات فرهنگی و اجتماعی در بطن جامعه منجر به ايجاد تنش

در تناقض است. جديدترين نمونه از ها اکثر حاکمیتوطنی با نگاه ملی هواداران جهانهای ملی خواهد شد. ديدگاه

اين دست شهر لندن است که تنها شهری در انگلستان بود که در رفراندوم جدا شدن از اتحاديه اروپا، اکثريت قريب 

ی های جديد ارتباطی، دسترسها و شیوهتکنولوژیبه اتفاق شهروندان آن خواهان ادامه عضويت در اتحاديه اروپا بودند. 

های آموزشی جديد نگاه شهروندان شهرهای بزرگ به ارتباط با ساير یوه حمل و نقل جديد و روشبه اينترنت، ش

 کشورها را به شدت دستخوش تغییر کرده است. 

 

 ریسک شهرهای بزرگ و محصولات صنعت بیمه برای مواجهه با آنها  -3

ين اين قسمت با درنظر داشتن ا پس از بررسی روندهايی که بر وضعیت کنونی و آينده شهرها تاثیرگذار هستند در

دهند مورد بررسی و در هر کدام از اين که شهرهای بزرگ را تحت تاثیر قرار می روندها چهار حوزه اصلی ريسک

شوند. مطابق گزارش سازمان ملل بسیاری از شهرهای دنیا در برابر عوامل سازنده ريسک شناسايی می هاحوزه

در ادامه و به همین منظور . (UN,2016گسترش شهرنشینی آمادگی صزم را ندارند )های چندگانه مرتبط با چالش

های های خود به شرکتای که به شهرها اجازه انتقال ريسکمحصوصت بیمهها، ضمن بررسی و شناسايی اين ريسک

 گیرند.قرار می اشارهدهد مورد بیمه را می

 

 ژئوپلتیک و جامعه  3-1

دی جز رقابت جترين منابع عدم اطمینان و ايجاد تعارض در شهرهای بزرگ است. بهاز مهم اقلیم سیاسی فعلی يکی

نیوز ای به نام فیکها، اثرات وسايل ارتباط جمعی و پديدههای اقتصادی شرق و غرب، موج مهاجرتبین قدرت

ه ی يک ملت هستند و بتعارضات در سطح ملی را باص برده است. شهرهای بزرگ قلب اجتماعی، فرهنگی و اقتصاد
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آمیز نیست که اين شهرها توسط معترضین مورد شوند. تعجبعنوان سمبل ايستادگی يک کشور در دنیا شناخته می

های های اجتماعی جنگهای خود را به سیستم حاکم نشان دهند. در کنار ناآرامیگیرند تا نارضايتیهدف قرار می

گذاری بلندمدت در آنها را به شدت کاهش ا را افزايش داده و سرمايهای ريسک شهرههای منطقهتجاری و رقابت

های اجتماعی و مدنی و تروريسم سالیانه های ژئوپولتیک و امنیتی، ناآرامیريسک 12دهد. بر اساس گزارش لويدزمی

 میلیارد پوند زيان برای شهرهای بزرگ خواهد داشت.  183

 کمبود منابع  3-1-1

ستند که منجر به کمبود      شاورزی برای تولید غذا مهمترين عواملی ه ستفاده قابل توجه از انرژی و ک ازدياد جمعیت، ا

شده  شند. اين      28حوزه آبريز رود  817شود در آمريکا از  بینی میپیشاند. منابع آبی  شديد روبرو با حوزه با کمبود 

های زيرزمینی  شووود. جايی که پمک کردن آبنیا هم ديده میکمبودها در مناطق مرکزی و جنوب غربی و حتی کالفر

( مطابق با مفاد همین مقاله کمبود آب Brown, et al., 2019بسوویار فراتر از مناطق ديگر امری رايج بوده اسووت )

دهد هرچقدر که کمبود آب بیشووتر و ها نشووان مینظر جدی در میان صوونايع در آمريکاسووت. يافتهيک دلیل اختلاف

دهند.  کنندگان در مناطق شهری و صنعتی مصرف بیشتری به هزينه بخش کشاورزی انجام می     شود مصرف  تر میرايج

دهد. با توجه به بحران آب شوووهرها ديگر مکان مطمئنی  اين موضووووع نگرانی درباره امنیت غذايی را هم افزايش می

ها منجر  ديد و به افزايش ريسووک دارايیبرای کار و زندگی نخواهند بود. خطری که اقتصوواد شووهرهای بزرگ را ته 

دهد که خشکسالی به شدت فعالیت اقتصادی در     شهر در آمريکای صتین نشان می   42ای بر روی خواهد شد. مطالعه 

شان می شهرهای بزرگ را تهديد می  شدت تاثیر خشکسالی به مراتب مخرب    کند. اين مطالعه ن سیب دهد  های  تر از آ

سیل    شی از  سال نا سمی را تبديل به بزرگ   ها و تر ست و اين کارگران غیرر ست    ی ا سی ضیان اين  م ترين قربانیان و نارا

دهد در لندن مسئله تقاضای آب به يکی از    ها نشان می (. بررسی Desbureaux & Rodella, 2018خواهد کرد )

 های اين شهر تبديل خواهد شد.  ترين چالشبزرگ

 

 شورش و ناآرامی مدنی  3-1-2

به  اکنون معترضینامنیت، ثبات و پايداری بلندمدت شهرها در سرتاسر دنیا را تضعیف خواهد کرد. همريسک عدم 

 عدالتی سیاسی و اقتصادی، نبود دموکراسی و کمبود منابع در بیشتر شهرهایسیستم سیاسی حاکم، تخريب اقلیم، بی

ت ديکتاتوری، نسبت باصی جمعیت جوان با معرفی عواملی مثل حکوم 18شود. در گزارش لويدزبزرگ دنیا ديده می

و رشد استفاده از اينترنت به شناخت مناطقی در دنیا که احتمال وقوع ناآرامی اجتماعی در آن باصست کمک 

کند. ساير عوامل از جمله آهنگ رشد اقتصادی کند، بحران مالی و نوسان قیمت کاصها به عنوان ساير توجهی میقابل
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ه های حاکم شناختها و ايدئولوژی. با وجود شهرهايی که به عنوان سايت هدف در مقابله با رژيماندعوامل معرفی شده

گری را به عنوان های حاکم نظامیاکنون يک ريسک شهری شده است. از طرفی رژيمشوند ريسک جنگ هممی

ا استفاده هسرکوب ناآرامیهای مدنی در نظر گرفته و در نتیجه از خشونت بیشتری در راهکاری برای سرکوب جنبش

توجه شود. اين چرخه عامل تضعیف توسعه اقتصادی، ايجاد محدوديت در جذب سرمايه خارجی و کاهش قابلمی

 المللی هستند. توريسم بین
 

 ای:راهکار بیمه 

ل پس عنوان مثادهد. بههايی که ناشی از خسارات فیزيکی است تحت پوشش قرار میهای سیاسی زيانبیمه ريسک

تواند به پرداخت زيان درآمد ناشی از اعمال نامه میاز جنگ، اقدام تروريستی يا اعتصاب. پوشش اين بیمه

یاسی های سهم گسترش پیدا کند. ريسکهای اعتباری در کنار ريسک توقیف اموال توسط دولت رسمی امحدوديت

نامه گذاری مستقیم خارجی و توسعه اقتصادی شهرها داشته است. استفاده از بیمههمیشه اثر کاهشی بر روی سرمايه

دهد از اقتصاد و يک کشور خاص منتفع شده و  کسب و کار خود را گذاران اجازه میهای سیاسی به سرمايهريسک

یاسی بیمه پوشش ريسکهای سيک مدير ريسک محتاط با اضافه کردن مبلغی که به عنوان حقاحتماص سترش دهند. گ

های سیاسی برای آشوب و بلوا خريداری خواهد کرد تا ريسک نامه جامع اضافه بر ريسکپردازد يک بیمهمی

های مدنی يد تاثیر ناآرامیگر خود منتقل نمايد. البته اين مدير ريسک محتاط باتروريسم، آشوب و بلوا را هم به بیمه

های تجارت را هم در نظر داشته باشد. به عنوان مثال در شرايطی که بايکوت کاصها و بر روی فروش و فرصت

های اجتماعی و گاها حتی ای و در شبکههای رسانهگذار خارجی در يک کشور از طريق کمپینخدمات يک سرمايه

گذاران فرانسوی در ترکیه پس از چاپ کاريکاتورهای اقی که برای سرمايهشود.اتفبا حمايت دولت حاکم دنبال می

مورد اعتراض مسلمانان در اين کشور به وجود آمد. در اين شرايط صاحبان کسب و کارها بايد زنجیره ارسال و ارائه 

  ان حاصل کنند.ای در دوره قطع کسب و کار خود اطمینکاص و خدمات خود را بررسی کنند و از وجود حمايت بیمه

 

 تروریسم  3-1-3

ای هدف تروريسم هستند چرا که به واسطه مرکزيت سیاسی ، اقتصادی و اجتماعی شهرهای بزرگ به شکل فزاينده

گراها و های تندرو، ملیاند. افزايش تعداد ايدئولوگدرجات بسیار باصيی از حضور و تاثیرگذاری را به دست آورده

دهد. بر ايجاد تروريسم تاثیرگذار بوده و تعداد حملات تروريستی در شهرها را افزايش می راستیکاران دستمحافظه

تر با هم هماهنگ شده و ساخت و سازهای جديد در کنار تمرکز باصی مهاجمان با استفاده از تکنولوؤی بهتر و راحت

ی نیاز ری و سرکوب حملات تروريستپذير کرده است. به وضوح پیشگیمردم اکثر شهرها را در برابر تروريسم آسیب

پذيری به دست باصتر تکنولوژی نسبت به مهاجمان دارد.  در صورت نداشتن اين تکنولوژی توسط شهرها و آسیب



 

دان شدن منابع انرژی شهری کسب و کارهای بسیار دچار ضرر و زيان خواهند شد. در برابر حملات سايبری و شات

ترين و پرتکرارترين خطراتی که شهرها در اين حوزه با آن روبرو هستند را زرگدر همین موضوع ب 14گزارش لويدز

شناسايی کرده است. سابقه اقدام تروريستی در اهواز در مراسم رژه ارتش و حمله به ساختمان مجلس اهمیت آمادگی 

 دهد.در برابر حملات تروريستی در کشورمان را نیز نشان می

 

 ای:راهکار بیمه 

شوند. هرچقدر که تهديدات تروريستی يستی از منظر گستره، هدف و شیوه اجرا دستخوش تغییر میحملات ترور

ز اين خطر تری انامه تروريسم به دنبال تعريف جامعگیرند خريداران بیمههای تفاوتی به خود میمتحول شده و شکل

های يايد شرکتها تغییر میرابکاریهای بیمه هستند. هر چقدر که شکل خشده توسط شرکتهای ارائهدر وردينگ

کنند. به عنوان مثال پس از های جديد هماهنگ میدهند سفارشی کرده و آنرا با شیوهبیمه پوششی را که ارائه می

مشخص شد که کسب و کارهای کوچک به شدت در برابر  8114حملات تروريستی در منچستر و لندن در سال 

در اين موارد مناطق تحت حمله تا مدت زيادی تحت قرق پلیس قرار داست و پذير هستند. ريسک تروريسم آسیب

روز پس از حمله در لندن صاحبان کسب و کارهای  11اين به شدت صاحبان کسب و کارها را متضرر نمود. در 

(. پس از اين اتفاقات پرداخت خسارت Pool Re, 2019میلیون پوند ضرر متحمل شدند ) 1.27کوچک حداقل 

نامه ههای بیماند در پوشششده وارد نکردهفع پس از حملات تروريستی که لزوما خسارتی را هم به اموال بیمهعدم ن

سازی، مصادره و توقیف اموال تا میلادی پس از افزايش موارد ملی 81تروريسم قابل ارائه گرديد. از انتهای دهه 

ای سیاسی بوده و حتی پوشش تروريسم را به عنوان هسپتامبر وتاکنون سنديکاهای لويدز لیدر پوشش 11حوادث 

هايی که در صنعت پذيرايی فعال های عدم نفع بخصوص برای شرکتنامهدهند. بیمهنامه مجزا ارائه میيک بیمه

ها به شدت پايین آمده و اين کسب و کارها هستند جذابیت دارد چرا که پس از بروز اين حوادث نرخ کرايه هتل

د. حتی راهکارهای پارامتريک نیز برای پوشش خطرات تروريسم طراحی شده تا پس از وقوع حادثه شونمتضرر می

 (. (Gallin, 2019وکار را پرداخت نمايدتروريستی سريعا خسارت کسب

 

 آلودگی  3-1-4

درصد جمعیت مناطق شهری درگیر سطوحی از  2سازمان بهداشت جهانی گزارش کرد که بیش از  8118در می 

(.  (Notman, 2017کند بسیار باصتر استهای پزشکی آنرا تايید میآلودگی هوا هستند که از میزانی که توصیه

 هایها خطر ناراحتیقسمت مهمی از اين آلودگی هوا در مناطق شهری مربوط به بخش حمل و نقل است. اين آلودگی

 ,WHOدهد ) رفتن نرخ مرگ و میر را افزايش میقلبی عروقی، تنفسی، سرطان، پايین آمدن نرخ زاد و ولد و باص
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آوری آنها هم تبديل به يکی از بزرگترين معظلات شهرهای بزرگ شده است. از آسفالت ها و جمع(. مسئله زباله2020

های پلاستیکی تبديل به معضل تمام شهرهای ها و کیسهها و کوهی از آشغالکف خیابان تا خرت و پرت پارکینگ

 ای جامعی برای آن طراحی نشده است. شده است و تاکنون راهکار بیمه بزرگ دنیا

 

 های پندمیکریسک  3-1-5

های مختلف حتی پیش از شیوع کرونا ريسک پندمی به عنوان يکی از مهمترين خطرات در های تحقیقمطابق يافته

های اقتصادی آن نشان داد شهرهای بزرگ با تراکم جمعیت شد. شیوع کرونا و آسیبشهرهای بزرگ در نظر گرفته می

را باص برده و در سايه کمبود زيرساخت و خدمات باص و اقتصاد به هم پیوسته چطور ريسک سلامت در مناطق شهری 

های لويدز خسارت کرونا فقط به برد. مطابق با گزارشدرمانی تمام اقتصادهای پرقدرت دنیا را به سمت رکود می

بیش از دويست میلیارد دصر برآورد شده است. صد و دو میلیارد دصر  8112سنديکاهای لويدز تا ابتدای سپتامبر 

ها. یگذارگری و نود و شش میلیارد دصر زيان ناشی از افت بازدهی سرمايهتقیم ناشی از عملیات بیمهخسارت مس

 قلوی معروف )هاروی، ايرما و ماريا( باصتر بوده است. های سههای طوفانعددی که از زيان

 

 ای:راهکار بیمه 

پرتفوی يک شرکت را هنگام وقوع اپیدمی  ای ارائه کنند کهری و مارش، تلاش کردند بیمهدو سال پیش مونیخ

ا فکر پذيری کسب وکارها پس از کرونمحافظت کند. تقريبا هیچ شرکتی در دنیا از اين طرح استقبال نکرد. اما آسیب

گران ها و صنعت بیمه ايجاد نموده است. بعد از ابوص، سارس، و زيکا، اکثر بیمهداشتن آنرا در ذهن مديران ارشد شرکت

ند. نامه خود قرار دادشان از محل اپیدمی شده  و خسارات ناشی از آنرا در رديف استثنائات بیمهپذيریآسیب متوجه

اسبات ای دقیق، مبتی بر محهای بزرگ دنیا در کنار دانشمندان تمرکز خود را بر ارائه محصول بیمهاکنون تمام شرکتهم

پذير اند تا در برابر شکل بعدی کرونا اقتصاد جهانی را از آسیبهحال غیرتبلیغاتی قرار دادآماری، عمومی و در عین

 فعلی برهانند.

 

 خطرات طبیعی و تغییر اقلیم  3-2

شهرهای بزرگ با فشار تغییر اقلیم با ريسک وقوع يکی از پنج خطری که نتیجه وقوع گرمايش جهانی است روبرو 

شدت گرم و خشکسالی(. با توجه به تراکم جمعیت و وجود های طوفانی، روزهای به هستند )سیل، موج گرما، باران

که  برند. همانطورهايی در نواحی در معرض آسیب شهرهای بزرگ ريسک خود را در برابر تغییر اقلیم باص میسرمايه

آوردن سطح ها برای پايینکربن دارند بیشترين تلاشاکسیدشهرها بیشترين نقش را در باص بردن سطح دی

سیل،  آمیز مثلای برای مواجهه با حوادث فاجعهشود. به طور سنتی پوشش بیمهکربن هم در شهرها انجام میداکسیدی



 

مک جهت کهای بیمه و در سالهای گذشته نیز شرکت شودهای بیمه ارائه میطوفان، تورنادو و زلزله از طرف شرکت

ت ضلامعاين هايی را ارائه نمودند تا اين کشورها با به اقتصادهای در حال توسعه و کشورهای رو به پیشرفت، راهکار

  ببرند.آمیز را باصآوری خود در برابر تاثیرات حوادث فاجعهروبرو شده و توان تاب در اين موارد گیبیمهکم بخصوص
 

 سیل  3-2-1

شهرهای ساحلی و در مناطق پرباران همیشه با ريسک وقوع سیل به واسطه تغییرات الگوهای آب و هوايی روبرو 

دهد خسارت ناشی از جاری شدن سیل در شهرهای ساحلی هستند. يک مطالعه جديد توسط بانک جهانی نشان می

سازمان مديريت به همین ترتیب، (. World Bank, 2013تريلیون دصر ساصنه است )  1در کل دنیا رقمی معادل 

هزار میلیارد  81استان کشور را درگیر نمود نزديک به  83که  22سابقه در فروردين ماه بحران کشور، خسارت سیل بی

تومان تخمین زده است. رقمی که برابر با کل بودجه شهر تهران در همان سال بوده است. اين درحالی است که اموال 

ر مقابل رغم بار مالی باص برای صنعت، در خطر سیل بسیار ناچیز و خسارت پرداختی صنعت بیمه علیشده در براببیمه

اين زيان مالی بسیار اندک بوده است. اين سیل نشان داد تهیه نقشه جامع خطرات حوادث طبیعی از جمله سیل در 

 . کشور يک ضرورت انکارناپذير است
 

 طوفان و تندباد  3-2-2

طوفان  8118شدن فجايع طبیعی هستیم. در سال جمعیت در کل دنیا در شهرها متمرکز شود شاهد شهریهر چقدر که 

های از بخش شهری نیويورک همراه با تمام شاحل شرقی آن را در نورديد. اين حادثه يک زنگ خطر سندی قسمت

 رهای ساحلی بزرگ دنیاست. جدی نه تنها برای خطر بالقوه طوفان در آينده برای اين شهر که برای بیشتر شه

 

 ای:راهکار بیمه 

گر راهکار پوشش طوفان برای کسب و کارها و اموال عمومی و دولتی هستند. های بیمه به طور سنتی ارائهشرکت

با مشارکت مقامات دولتی،  12WEDGهای مرتبط با اقلیم، سازمان علاوه بر اين همزمان با نیاز برای کاهش ريسک

را  ريزیها و تغییرات برنامهگذاریها، سرمايهای از سیاستصاحبان کسب و کار و متخصصان لويدز لندن مجموعه

. در میان آنها 12اند که برای آمادگی بهتر در برابر طوفان برای شهرهای بزرگ دنیا نیز قابل استفاده استارائه کرده

شناخت  نینهمچو تدوين برنامه ملی سیل برای ايجاد آمادگی باصتر در مقابله با اين ريسک و مهمترين پیشنهاد تهیه 

 مناطق پرريسک در برابر خطرات طوفان و سیل است.  
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 زلزله  3-2-3

مرکز  هایتاثیر قرار داده و بعضی مناطق در معرض خطر بیشتری هستند. مطابق دادهها را تحتوقوع زلزله تمام قاره

خیز هستند مهاجرت افرداد زيادی در سرتاسر دنیا به سمت مناطق شهری که در نواحی زلزله 81تحقیق بر روی فجايع

(. در سال Giles, 2017اند و اين موضوع به شدت و ابعاد خسارت زلزله در صورت وقوع خواهد افزود )کرده

 3111جانشان را از دست دادند و به بیش از  نفر 381مکزيکو سیتی با يک زلزله بسیار جدی لرزيد. بیش از  1222

اندازی سیستم اعلام اخطار و فناوری مرتبط به آن را راه 1221سازه بزرگ آسیب جدی وارد شد. اين شهر در سال 

های راديو های مخصوص راديويی در مدارس، دفاتر و مراکز دولتی در کنار ايستگاهکرد. اين سیستم با نصب گیرنده

اين سیستم  8114نمود. از ابتدای فعالیت تا سپتامبر طارهای راديويی از لحظه اعلام لرزش را مخابره میتلويزيون اخ

 (. Allen, et al.,2018اخطار صادر کرد و آمادگی عمومی در برابر زلزله را بهبود بخشید. ) 83مجموعا 

 

 ای:راهکار بیمه 

گیرد. ها تحت پوشش قرار میهمزمان با وقوع خسارت فیزيکی به سرمايهگزاران های اموال بیمهنامهخطر زلزله در بیمه

سوزی و خطارات خاص تا تمام خطر اموال نامه آتشها برای اين خطر ارائه میگردد. از بیمهنامهطیف وسیعی از بیمه

بران وع حادثه فیزيکی به جنفع هم در نتیجه زيان مالی پس از وقهای پول. در کنار اين موارد بیمه عدمنامهو حتی بیمه

های پارامتريک های بیمه پوششپردازند. در کنار اين راهکارهای سنتی جديدترين محصوصت شرکتخسارت می

را  نامه خسارتريسک است. پوششی که صرفا با وقوع زلزله با شدت خاص در يک منطقه به تمام دارندگان بیمه

نامه هستند چرا که توان از صاحبین منازل مسکونی فاقد بیمه %24الفرنیا خیز کپرداخت خواهد نمود. در منطقه زلزله

پرداخی حل جايگزين و البته قابلهای پارامتريک راهگران در لويدز با ارائه پوششبیمه آن را ندارند. بیمهپرداخت حق

 به همراه دارد. فرآيند آن کاملا اتوماسیونیاند. اين راهکار منافع ملموسی را برای طرفین گزاران قرار دادهرا در برابر بیمه

نامه کل خسارت مشتری را پس از شده است، پرداخت خسارت اتوماتیک و بدون نیاز به ارزياب خسارت است. بیمه

کند. با اين گزار ده هزار دصر پس از گزارش زلزله پرداخت میکند بلکه به هر بیمهوقوع يک زلزله پرداخت نمی

 ,Lioyd’sگر قرار میگیرد )توجهی کاهش پیدا کرده و خسارت نیز تحت کنترل بیمهه به شکل قابلبیمراهکار حق

2019 .) 

آمیز که در باص به آنها اشاره شد بايد نسبت به توسعه يک استراتژی شهرها در جهت مديريت ريسک حوادث فاجعه

ی است که به وسیله بانک جهانی توسعه چارچوب (URA) 81واحد مديريت ريسک اقدام کنند. ارزيابی ريسک شهری

داده شده و به دنبال تقويت يکپارچگی و رسیدن به يک اجماع در چگونگی واکنش به فجايع طبیعی و تغییرات آب 
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ی رهای زمانی مشخص انجام شده تا مسئولین شهو هوايی است. مطابق اين چارچوب ارزيابی ريسک بايد در بازه

 ريسک و خطرپذيری داشته باشند. بتوانند ارزيابی صحیحی از 

 

 تکنولوژی و داده  3-3

ها هر سال بر اهمیت آنها توجه اين دادهها هستند. با توجه به گستره قابلآوری حجم باصيی از دادهشهرها مرکز جمع

ه ها در ارائشود. امکان استفاده از اين دادهچه برای مسئولین شهری و چه برای کسب و کارهای خصوصی افزوده می

هاست. به همین شکل ترين دلیل اهمیت اين دادهديد مهمهای کسب و کار جخدمات جديد و پشتیبانی از مدل

های سککنند که ريهايی تکیه میشوند بیشتر بر تکنولوژیتر میتر شده و به هم مرتبطهرچقدر که شهرها بزرگ

 کند. جديدی را به آنها تحمیل می

 حملات سایبری  3-3-1

نمايد های غنی و متنوع و وسايل الکترونیک و نقاط اتصال متفاوت تکیه میهر چقدر که يک شهر هوشمند بر داده

بری تواند هدف يک حمله سايگیرد. چالش اينجاست که هر قسمتی در اين زنجیره میبیشتر در معرض ريسک قرار می

شهرهای بزرگ  GDPمیلیارد دصر از  38.27يبری در اين موضوع، حملات سا 22مطابق با گزارش لويدزقرار گیرد. 

 را در معرض ريسک قرار داده است.
 

 ای:راهکار بیمه 

کنند. ای را برای پوشش خطرات سايبری ارائه میالملل طیف وسیعی از محصوصت بیمهسنديکاهای لويدز و بازار بین

های دولتی و خصوصی مورد لويدز ضمن معرفی اين محصوصت مزايا و تناسب آن برای سازمان 23در اين گزارش

ای برای مقابله با حملات سايبری در زير بررسی ها و محصوصت بیمهای از پوششبررسی قرار گرفته است. خلاصه

 شده است. 
 نامه مسئولیت سنتی است. مطابق مفاد نامه بسیار فراتر از يک بیمه: اين بیمه87واکنش به برداشت اطلاعات

گیرند خدمات مرتبط ارائه هايی که از سوی هکرها مورد دستبرد اطلاعات قرار میاين پوشش به سازمان

 هایرسانی به مشتريان طرف قرارداد شرکت، هزينههای اطلاعگردد. اين خدمات شامل پرداخت هزينهمی

های حقوقی و روابط عمومی برای جبران صدمات و لطمه تحقیق و ارزيابی، بررسی اعتبار مشتريان، هزينه

 به برند شرکت. 
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 های زيادی را به سازمان تحمیلتواند هزينهمسئولیت: مطالبات مسئولیت ناشی از دستبرد به اطلاعات می 

 گردد. بط پرداخت میهای مرتنامه برای اين مطالبات هزينهکند. در اين بیمه

 نامه توجه شود. در اين بیمهنظارت: دستبرد به اطلاعات يک شرکت میتواند منجر به جرائم نظارتی قابل

رداخت شدن باشد پهای دفاع حقوقی ناشی از تحقیقات دولتی و نظارتی تا حدی که در قانون قابل بیمههزينه

 گردد. می

 ا های مرتبط بت خصمانه رو به افزايش است. در اين پوشش هزينهخواهی و تهديدا: تقاضاهای باج82اخاذی

 گردد. بازيابی اطلاعات سازمان که مورد دستبرد قرار گرفته است توسط شرکت بیمه جبران می

 توجه در درآمدهای شرکت گردد. در اين پوشش های قابلتواند منجر به هزينهعدم نفع: اتفاقات سايبری می

 گردد. پس از وقوع حملات سايبری جبران می های مالی شرکتزيان

 به برند  تواند منجر به آسیبخسارت به اعتبار: حوادث سايبری اثر منفی بر روی اعتبار سازمان گذاشته و می

شرکت گردد. در اين پوشش خسارات مالی که به واسطه عدم انعقاد قرارداد مشخص پس از وقوع اين حادثه 

 گیرد. قرار میآيد تحت پوشش به وجود می

 های اعتباری مورد دستبرد هايی که در ارتباط با پرداختهای مرتبط: سازمانهای ارزيابی و مجازاتهزينه

های نظارتی و پلیس قرار دارند. در گیرند در معرض پرداخت جرائم نظارتی و ارزيابی بعدی سازمانقرار می

های اعتباری، جبران های دزديده شده از کارتا دادههای مرتبط باين پوشش ضمن جبران اين مبالغ، هزينه

ه شده تا مبالغ دهای استفاده ناصحیح از کارت دزديخسارت صاحب کارت، صدور مجدد کارت و هزينه

 شود. مشخص پرداخت می

 افزاریحملات باج  3-3-2

ای سوار هستند. همین ههای آنلاين پیچیدها و شبکه ارتباطی شهرهای بزرگ در دنیا بر روی سیستمزيرساخت

در يک  ایتواند به شکل هنرمندانهافزار میخواهانه را افزايش داده است. يک باجپیچیدگی انگیزه اجرای عملیات باج

های شهری ارسال شده و با باز کردن پیوست ايمیل، فايل مخرب در پس زمینه ايمیل به يکی از کارمندان زيرساخت

های ارتباطی تا ها از شبکهغاز شود. اهداف حمله در شهرها طیف وسیعی از زيرساختخواهی آاجرا و فرآيند باج

 گیرد. ها را در بر میبیمارستان

 ای:راهکار بیمه 

 ها علاوه بر خطراتروال رو به توسعه در شهرها نیاز به منابع انرژی را به شدت افزايش داده است. توسعه زيرساخت

ه دهد. در شهرهای رو بموضوع خطرات مرتبط با تهیه و ارائه انرژی تحت ريسک قرار میفیزيکی و سايبری آنها را 

هی توجتر است. نوآوری در طراحی انرژی به شکل قابلتوسعه رشد نیاز به انرژی حتی از رشد جمعیت هم سريع
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ر در شوند بیشتصل میها بیشتر به هم متها و زيرساختمصرف انرژی را افزايش داده است. هر قدر هم اين سیستم

توانند انرژی مورد نیاز شهر را به گیرند. جالب انجاست که زمانی که مقامات شهری نمیمعرض ريسک قرار می

توانند های بیمه در اين موارد میشوند. شرکتهای حقوقی و قضايی سنگین روبرو میدرستی تامین کنند با دادخواست

قامات شهری را در برابر شکايات قضايی محافظت نمايند. در اين گزارش های مسئولیت عمومی مبا ارائه پوشش

های آمريکا خواهد شد توجه به زيرساختهای قابلافزار فرضی که منجر به زيانبه حملات سايبری و باج 88لويدز

ن وقايع در یرات ايتر و برای طراحی چارچوبی در مقابله با تاثتواند در ابعاد بزرگپرداخته شده است. اين سناريو می

  هنگام حمله به تاسیسات زيرساختی شهرهای بزرگ دنیا مورد استفاده قرار گیرد.

 

 تجارت، اقتصاد و مالی  3-4

ای برای شهرهای بزرگ و کشورهای در توسعه اقتصادی مهمترين چالش مورد بحث در سطح محلی و منطقه

ا کسب و کنند تشهری را برای فعالیت کارآفرينان آماده می توسعه است. شهرهای بیشتری در دنیا فضا و قوانینحال

 842میلیارد دصر در  121نزديک به  84کار خود را در شهر تاسیس کرده و يا آنرا توسعه دهند. مطابق با گزارش لويدز

ر اهای دولتی قرها و يا عدم پرداخت بدهیشهر در کل دنیا در معرض ريسک سقوط بازار، شوک قیمتی کاموديتی

اند بیشتر برای های مالی از دست دادهتولیدی خود را در زمان وقوع ريسک GDPدارند. شهرهايی که رقم باصيی از 

آيد. در ها در بازارهای مالی آنها بیشتر به چشم میها آمادگی دارند و از طرفی تاثیر اين ريسکمقابله با اين ريسک

ای برای پوشش آنها به صورت تجمیعی ده و در آخر به راهکارهای بیمهها را بررسی کرزير به طور خلاصه اين ريسک

 ايم. اشاره کرده

 

 سقوط بازار  3-4-1

ترين ريسک در اروپا، آمريکای شمالی و آمريکای صتین و دومین تهديد بزرگ در آسیا و اقیانوسیه سقوط بازار پرهزينه

𝟐گردد. تا پیش از وقوع کرونا، بیشتر از محسوب می
ترين ريسک شهرهای آمريکا سقوط بازار را به عنوان پرهزينه ⁄𝟑

رانهای سقوط يک اقتصاد فراوان است و به همین منظور اند. پیشمیلیارد دصر تجربه کرده 12.2ای بالغ بر خود با هزينه

ا تجربه خواهد ی رشد که اقتصاد جهانی رشد آرامبینی میپیش از شیوع کرونا پیش ااست. ت مشکل بسیارنظارت بر آن 

تری به رشد خود ادامه داده است؛ بیشتر کشورهای اروپا و کرد اما پس از شیوع کرونا به جز چین که با آهنگ آرام
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اند. اين وقايع آمريکای شمالی سقوط در اقتصادهای خود را تجربه کرده و تاکنون در مرحله بازيابی به موفقیت نرسیده

 دهد. گران اعتباری را تحت فشار قرار میه را تضعیف و بیمهشدبه شدت خطوط اعتبار ارائه

 هاشوک قیمتی کامودیتی  3-4-2

ی بر های تولید است که منجر به فشار تورمها بخصوص نفت، افزايش هزينههای باصتر کاموديتیيک تاثیر مهم قیمت

دهد که کشورهای اروپای غربی بیشتر روی اقتصاد خواهد شد. در ابعاد کشوری، گزارش مورد اشاره لويدز نشان می

کند و پس از آن چین و آمريکا نفت خام خود را وارد می %21در معرض اين ريسک قرار دارند. اتحاديه اروپا تقريبا 

های بعدی واردکنندگان بزرگ نفت قرار دارند. تغییرات اقتصادی و امکان فروش نفت تاثیرات بسزايی در در رتبه

الخصوص در خاورمیانه دارد. همینطور تاثیر مستقیمی بین امکان ای در شهرهای بزرگ علیهای توسعهاجرای طرح

خیز وجود دارد که خود را در بودجه ملی اين روش نفت، قیمت آن و عملکرد بازار بورس در کشورهای نفتف

 دهد. کشورها نشان می

 های دولتیبدهی  3-4-3

تواند هر کسب و کاری که در بخش ساخت، انرژی، های دولتی عواقب بسیاری را به دنبال دارد. مشخصا میبدهی

تواند منجر به افزايش شرکتهای دولتی شده است با ورشکستگی روبرو کند. همین امر میارتباطات و خدمات فعال 

𝟏و همین الگو باعث شده که کمی بیش از 
اکنون دولتی بوده و خود به ريسک ترين کسب و کارهای دنیا همبزرگ ⁄𝟒

های خود را در را ندارد، هزينه های خودهايی که دولت توانايی پرداخت بدهیبدهی دولتی بیفزايند. بعلاوه در دوره

های حمايتی و اجتماعی کم کرده و همین احتمال ناآرامی اجتماعی در کشور را باص برده و باعث افزايش ريسک طرح

  شود.تر میبرای کسب و کارهای کوچک

 

 ای:راهکار بیمه 

ادی و های مالی، اقتصپوشش ريسک ای را برایالملل طیف وسیعی از محصوصت بیمهسنديکاهای لويدز و بازار بین

های تجاری از جمله ورشکستگی، گزار در برابر ريسککه در آن از بیمه 82های مالیدهند. گارانتیتجاری ارائه می

امکان  پوشش عدم شود.ناتوانی در فروش، تغییر در نرخ تسعیر ارز، نرخ بهره، مسکن و اوراق بهادار پشتیبانی می

ر يک قرارداد فروش، خريد، لیزينگ، تحويل کاص و خدمات و سرمايه عدم امکان ايفای تعهدات که د 82اجرای قرارداد

که کسب و کارها را در برابر  31نامه اعتباریدهد. بیمهدر نتیجه يک اقدام سیاسی يا دولتی را تحت پوشش قرار می
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له شدن مباددهد. پوشش غیرقابلر میناتوانی طرف دوم قرارداد از پرداخت بدهی يا ايفای تعهداتش تحت پوشش قرا

کند. در اين میان برخی از های جديد دولتی بر روی ارز محافظت میگزار را در برابر اقدام و محدوديتکه بیمه 31ارز

ه دلیل بمعموص  شوند.بندی میهای سیاسی نیز طبقهدهنده ريسکمحصوصت بیمه مالی به عنوان محصوصت پوشش

کند. های انجام شده وضع میگذاریهای تجاری را بر روی سرمايهمدنی دولت میزبان محدوديت هایوقوع ناآرامی

 سازی سرمايه.هايی مانند ممنوعیت در خروج سرمايه و در مراحل شديدتر مصادره و ملیمحدوديت

 گیرینتیجه -4

سک     شهرها و ري ضعیت  سرمايه در اين مقاله تمرکز خود را بر روی و شته های هايی که  شهرها را تهديد     انبا شده در 

شرده     می شبکه به هم ف شهرها  سرمايه کنند قرار داديم.  ستم پیچیده و به هم      ای از مردم و  سی ستند که يک اکو ها ه

شکیل داده    صل را ت شهرها آينه و منعکس مت ستند. با وجود اين   اند. روندهای در جريان در  کننده روندهای جهانی ه

ای جديد و مداومی روبرو هسووتند. از آنجا که بسوویاری از اين شووهرها برای مقابله با   هروندها شووهرها با ريسووک 

شان داديم           چالش سی اين روندها ن ضمن برر شینی آمادگی کافی ندارند در اين مقاله  شهرن سترش  های مرتبط با گ

صنعت بیمه می  شهرها نقش فعال ايفا کند. همچنین مطا   تواند در برنامهچطور  سک اين  لی  بق با تجارب محريزی ري

سیاری از شهرها در کشور خودمان خودبیمه   می ستفاده از بیمه برای انتقال ريسک     گری را انتخاب کردهدانیم که ب و ا

های بیمه در کشووور با موانع فرهنگی در حداقل در کشووور ما امری پذيرفته و جاافتاده نیسووت. در حقیقت شوورکت 

شووهری مواجه هسووتند چرا که اکثر آنها از وجود همچین محصوووصتی  گیرندگان معرفی محصوووصت خود به تصوومیم

شهرهای تحت      سک  سبت به خريد بیمه برای انتقال ري ستند و ن شنی ندارند. وظی  باخبر نی فه  مديريت خود ديدگاه رو

شرکت       شرکت بیمه آگاهی  ست.  سیر ا ضريب نفوذ بیمه در اين م شی و تلاش برای افزايش  د با ديد  های بیمه بايبخ

سیر می  ب شهرداران بپردازند و در اين م سمت    نامهتوانند با طراحی بیمهلندمدت به همکاری با  شهری که ق های جامع 

کند ارائه کنند. در کنار اين  های شووهر را در قالب يک محصووول يکجا به شوورکت بیمه منتقل میای از ريسووکعمده

هايی را ارتقا داده و بر اهمیت دريافت  ور همچین پکیجهای مورد نیاز برای صد آوری دادههای بیمه بايد جمعشرکت 

ها تاکید داشووته باشووند. در همین مسوویر تهیه نقشووه خطرات طبیعی يکی از   نامهها در زمان صوودور اين بیمهاين داده

ای  ای فراتر از سوورويس بیمههای ملی اسووت. همینطور خدمات اضووافه مهمترين بايدها در فرآيند پوشووش ريسووک 

تواند در پوشووش ريسووک شووهرها موردتوجه قرار گیرد. خدماتی از جنس روابط عمومی و سووت که میموضوووعی ا

های  نامه جامع شهری ديده شود. همچنین شرکت   تواند به عنوان ارزش افزوده در فرآيند يک بیمهمديريت بحران می

ند. برای مثال در توسعه کدهای  توانند با مسئولین شهری در طراحی استانداردهای کاهش ريسک همکاری کنبیمه می

ساختمان، يا طراحی مکان      ساخت  ستاندارد  سازی می     ا شهر سب   بیمه وتر حقهای پايینتواند منجر به نرخهای منا

                                                           
31 Currency inconvertibility 



 

  مطابق با گزارشهای شاخصشده در اين مقاله صزم به ذکر است چارچوب ارائه گزار گردد.تری با بیمهرابطه بلندمدت

های لويدز در شووناخت روندها،  شتاکنون ارائه گرديده و به تمام گزار 8112های سووالريسووک شووهرهای لويدز از 

ای در متن و مراجع اشاره گرديده است. پیشنهاد میگردد محققان در مقاصت آتی با    ريسک شهرها و محصوصت بیمه   

شاره   شتن چارچوب ا هند. مورد بررسی قرار د ، شهرهای بزرگ کشور را به عنوان نمونه   ،شده در اين مقاله در نظر دا

گیرندگان شهرهای بزرگ کشور مورد نظر قرار   تواند به عنوان مرجعی برای شهرداران و تصمیم  همچنین اين مقاله می

 گیرد.
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